
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, n° 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000
Telefone:

TERMO DE ADITAMENTO

 

PROCESSO Nº 6027.2021/0003697-2

TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 120/SVMA/2024
CONTRATO Nº 014/SVMA/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6027.2021/0003697-2
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 007/SVMA/2022
OBJETO:              Contratação de obras de requalificação, para o Parque Municipal Linear da Integração Zilda Arns, localizado nas

subprefeituras de Sapopemba e São Mateus, zona leste de São Paulo, conforme cronograma anexado no SEI  nº 102453508.
CONTRATANTE:    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA - CNPJ nº

74.118.514/0001-82.
CONTRATADA:   CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 03.802.330/0001-99.
OBJETO DO ADITAMENTO:   Alteração do valor contratual será de R$ 7.335.901,91 para R$ 7.357.273,59, conforme planilha anexa em SEI

nº105024661, memória de cálculo SEI nº 105024883 e cronograma físico-financeiro    em SEI nº 105476586; e ainda a
prorrogação do prazo de vigência contratual, por 30 (trinta) dias.

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 94.10.18.541.3005.1.703.4.4.90.51.00.08.2.759.0081.1
NOTA DE EMPENHO: 90.675/2.024
 
 

22/07/2024, 08:47 SEI/PMSP - 107057227 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=114397744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=… 1/3

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=109451151&id_procedimento_atual=44711074&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=0a72a13e891e8841cc8c0aaa2b2535f6d8411414acd789a142c76deff90a46b469a945cb97083d5546c24aaa4b25d0ffce4502fd6a4420272542ed6a038762aec4affb4891da25017743ded4add9cfe63826e0072ba06fe15b47a2d8f95acc06
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112213786&id_procedimento_atual=44711074&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=3956595d1566df7bfff389e513a58b49d32a76cf788079092632ffd8571c32f369a945cb97083d5546c24aaa4b25d0ffce4502fd6a4420272542ed6a038762aec4affb4891da25017743ded4add9cfe63826e0072ba06fe15b47a2d8f95acc06
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112214025&id_procedimento_atual=44711074&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=e07854e657f60b57976b25a7c4be211ac42cb92a843fc1dd97c95e0f442b4ab069a945cb97083d5546c24aaa4b25d0ffce4502fd6a4420272542ed6a038762aec4affb4891da25017743ded4add9cfe63826e0072ba06fe15b47a2d8f95acc06
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112702346&id_procedimento_atual=44711074&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=c647589c990c8ab05583fd3c97a54c03143bcd2be23c22f6dc50004ea16a4cef69a945cb97083d5546c24aaa4b25d0ffce4502fd6a4420272542ed6a038762aec4affb4891da25017743ded4add9cfe63826e0072ba06fe15b47a2d8f95acc06


Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE –
CNPJ nº 74.118.514/0001-82, com sede nesta Capital, à Rua do Paraíso, nº 387 - Paraíso – São Paulo – SP - CEP: 04103-000, neste ato,
representada pelo Senhor Secretário o Senhor RODRIGO PIMENTEL PINTO RAVENA, adiante designada apenas CONTRATANTE e, de outro, a
empresa CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., com sede na Rua Clarence, nº 243, Vila Cruzeiro – São Paulo – SP – CEP 04727-040 -
e-mail: construdhaersp@construdaher.com.br, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob nº 03.802.330/0001-99, neste ato
representado pelo seu representante legal, o Senhor JORGE CHAGURI FILHO, adiante simplesmente designada CONTRATADA de acordo com
o despacho autorizatório exarado sob SEI n° 106673313, publicado no DOC de 17/07/2024, à página 269, do processo administrativo em
epígrafe, resolvem aditar e prorrogar, por meio deste termo o Contrato nº 014/SVMA/2023, conforme condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO CONTRATUAL

1.1.    Alteração do valor contratual será de R$ 7.335.901,91 para R$ 7.357.273,59, conforme planilha anexa em SEI nº 105024661, memória de
cálculo SEI nº 105024883 e cronograma físico-financeiro em SEI nº 105476586; e ainda a prorrogação do prazo de vigência contratual,
por 30 (trinta) dias.

 
CLÁUSULA SEGUNDA

ANTICORRUPÇÃO
2.1.        Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou

aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer
pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constituam
prática ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não
relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma, nos termos do Decreto nº 56.633, de
23 de novembro de 2015.

 
CLÁUSULA TERCEIRA

DA RATIFICAÇÃO
3.1.     Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do contrato, desde que não colidam com as disposições do

presente termo aditivo.
E, por estarem assim justas as partes, foi lavrado este instrumento que, após  lido, conferido e achado conforme foi celebrado pelas
partes no Sistema Eletrônico Integrado – SEI.
 

22/07/2024, 08:47 SEI/PMSP - 107057227 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=114397744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=… 2/3

mailto:construdhaersp@construdaher.com.br
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112213786&id_procedimento_atual=44711074&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=3956595d1566df7bfff389e513a58b49d32a76cf788079092632ffd8571c32f369a945cb97083d5546c24aaa4b25d0ffce4502fd6a4420272542ed6a038762aec4affb4891da25017743ded4add9cfe63826e0072ba06fe15b47a2d8f95acc06
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112214025&id_procedimento_atual=44711074&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=e07854e657f60b57976b25a7c4be211ac42cb92a843fc1dd97c95e0f442b4ab069a945cb97083d5546c24aaa4b25d0ffce4502fd6a4420272542ed6a038762aec4affb4891da25017743ded4add9cfe63826e0072ba06fe15b47a2d8f95acc06
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112702346&id_procedimento_atual=44711074&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=c647589c990c8ab05583fd3c97a54c03143bcd2be23c22f6dc50004ea16a4cef69a945cb97083d5546c24aaa4b25d0ffce4502fd6a4420272542ed6a038762aec4affb4891da25017743ded4add9cfe63826e0072ba06fe15b47a2d8f95acc06


 
________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
RODRIGO PIMENTEL PINTO RAVENA

CONTRATANTE
 

________________________________________________________
CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

JORGE CHAGURI FILHO
CONTRATADA

CONSTRUDAHER CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
usuário externo - Cidadão
Em 19/07/2024, às 11:26.

Rodrigo Pimentel Pinto Ravena
Secretário(a)
Em 19/07/2024, às 11:59.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 107057227 e o código CRC 87DAF8F5.

Referência: Processo nº 6027.2021/0003697-2 SEI nº 107057227

Criado por d895689, versão 7 por d518657 em 19/07/2024 09:53:37.

22/07/2024, 08:47 SEI/PMSP - 107057227 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=114397744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=… 3/3


